
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.38 del Reg.
Data 18-04-2019

Oggetto: Legge 145/2018 art.1 c.107 - LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA
E.MONTI - REALIZZAZIONE SCALA ANTINCENDIO
- APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di aprile
alle ore 18:20, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

La legge n.145/2018 art. 1 c.107 dispone che per l’anno 2019 sono assegnati ai-
Comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro;.
I contributi sono assegnati entro il 10 gennaio 2019 tra l’altro ai comuni con-
popolazione tra 2000 e 5000 abitanti nella misura di 50.000,00 euro;
Il comma 108 dell’art. 1 della citata legge stabilisce che: “Il comune benefìciario del-
contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50…….”

CONSIDERATO che presso la scuola media “E. Monti” sita in Via Faraone sono in via di
ultimazione i lavori di ristrutturazione di locali siti al piano secondo dell’edificio finalizzati
all’accorpamento dei plessi scolastici del capoluogo (media ed elementare) e il cui utilizzo
sarebbe possibile previa realizzazione di una scala di sicurezza esterna all’edificio che
permetterebbe l’evacuazione dell’ultimo piano in caso di incendio;

RICHIAMATE
 la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 14.03.2019, con la quale è stato approvato il-

progetto preliminare dei lavori denominati “L.145 art.1 c.107 Messa in sicurezza
impianto antincendio scuola E.Monti – Realizzazione della scala antincendio” ,
dell’importo complessivo di € 34.612,80;
La Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 88 del 01.04.2019, con la quale è-
stato affidato al dott. Massimo De Vecchis l’incarico per la redazione della perizia
geologica dell’intervento in oggetto;
la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 84 del 29.03.2019, con la quale è-
stato affidato all’ing. Alberto Clerici l’incarico per la predisposizione del progetto
definitivo-esecutivo nonché la direzione dei lavori in oggetto;

VISTO ED ESAMINATO  il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “L.145
art.1 c.107 Messa in sicurezza impianto antincendio scuola E.Monti – Realizzazione della
scala antincendio” , trasmesso dall’ing. Alberto Clerici acquisito al prot. com. n. 3180/2019,
dell’importo complessivo di € 34.612,80, ed avente il seguente quadro economico:

5.999,00 €
Oneri previdenziali 239,96 €

22.865,15€

Iva per spese tecniche 1.372,57 €

Oneri per la sicurezza

Somme a disposizione
dell'Amministrazione

Incentivo art.113 D.lgs. 50/2016 450,00 €

436,40€

Iva per lavori 2.286,52 €

22.865,15 €Importo lavori

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2

Spese tecniche:



costituito dai seguenti elaborati integrati dalla relazione geologica trasmessa dal dott.
Massimo De Vecchis acquisita al prot. com. n. 2896 del 09.04.2019:
D1 – Relazione generale;
D2 – Elenco prezzi unitari;
D3 – Computo metrico estimativo;
D4 – Computo metrico costi della sicurezza;
D5 – Costo ed incidenza percentuale della manodopera;
D6 – Capitolato speciale d’appalto;
D7 – Piano di sicurezza e coordinamento;
D8 – Cronoprogramma;
D9 – Quadro economico;
Tav. A1 – Stato attuale e riformato - planimetrie, piante e prospetti;
D10 – Elaborati strutturali – Relazione di calcolo;
D11 – Elaborati strutturali – Relazione illustrativa sui materiali;
D12 – Elaborati strutturali – Relazione geotecnica e sulle fondazioni;
D13 – Elaborati strutturali – Piano di manutenzione;
Tav. E1 – Esecutivo strutturale;
Tav. E2 – Esecutivo strutturale;
Relazione geologica

VISTO inoltre che tutto l’intervento di che trattasi è realizzato su un edificio acquisito con
decreto del Responsabile dell’Area Tecnica Prot 11307 del 24.12.2018 ai sensi dell’art.42 bis
del DPR 327/01, in corso di registrazione;

RITENUTO che il progetto in questione risulta conforme urbanisticamente;

DATO ATTO che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 prevede
che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l'esecuzione dei lavori entro il
15 maggio 2019;

RICHIAMATO il comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che:
''I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente»
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco
deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile";

VISTI:
il D.lgs. 50/2016-
il DPR 207/2010-

ACQUISITI i seguenti pareri:

500,00 €

TOTALE PROGETTO 34.612,80 €

Competenze tecniche per collaudo
statico (compreso Iva e Cnpaia)

Imprevisti e lavori in economica 99,60 €

800,00 €
Spese per allacci e pareri

SOMMANO 11.747,65 €

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3

11.747,65 €



di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,-

comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile sotto il profilo degli effetti indiretti sulla programmazione-

finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

DI APPROVARE  la premessa narrativa quale  parte integrale e sostanziale della presente
deliberazione;

DI APPROVARE il progetto defnitivo-esecutivo per l’intervento denominato “L.145 art.1
c.107 Messa in sicurezza impianto antincendio scuola E.Monti – Realizzazione della scala
antincendio” per un importo complessivo di € 34.612,80, di cui € 22.500,00 per lavori ed €
12.112,80 per somme a disposizione secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in
premessa;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico comunale tutti gli atti necessari;

DI DARE ATTO che la somma complessiva pari ad €. 34.612,80 sarà imputata al Cap.
2640.1 interamente finanziata con il contributo di cui alla L.145/2018 art. 1 c.107;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore tecnico la pubblicazione della fonte di
finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio
sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche;

DI DEMANDARE al Sindaco la diffusione delle informazioni relative al contributo
assegnato al consiglio comunale nella prima seduta utile;

DI DICHIARARE il presente atto, stante l’ urgenza di provvedere, con successiva separata
votazione unanime favorevole resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 02-05-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 361 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3591 del 02-05-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-04-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  02-05-2019  al  17-05-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 18-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 02-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 18-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


